
Nº 33, sexta-feira, 19 de fevereiro de 201650 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016021900050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 46, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.168, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando os termos do PA-
RECER nº 00008/2016/CONJUR-MT/CGU/AGU, aprovado pelo
Consultor Jurídico Substituto desta pasta, e o que consta do Processo
Administrativo Disciplinar nº 50000.032995/2014-50 e apensos, re-
solve:

Art. 1º Não acolher o aditamento ao Relatório Final ela-
borado pela Comissão Processante, vez que não houve a apuração
recomendada pela CONJUR no item 94 "b" do seu Parecer nº
00154/2015/CONJUR-MT/CGU/AGU.

Art. 2º Determinar a remessa dos autos ao Diretor-Geral do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT para
adoção das providências contidas no item 20 do Parecer nº
00008/2016/CONJUR-MT/CGU/AGU.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO CARLOS RODRIGUES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 44, de 12 de fevereiro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 15 de fevereiro de 2016, Seção 2, página
58,

Onde se lê:
"Art. 2º...
(...)
IV - Consultoria Jurídica - CONJUR/MT;
(...)
V - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes

- DNIT;
(...)
VI - Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT;
(...)
VII - Inventariança da - RFFSA..."
Leia-se:
"Art. 2º...
(...)
III - Consultoria Jurídica - CONJUR/MT:
(...)
IV - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes

- DNIT:
(...)
V - Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT:
(...)
VI - Inventariança da - RFFSA..."

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 66, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 1º da Portaria Ministerial nº 316, de 26 de maio de 2004, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2004 e con-
siderando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de
dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de
dezembro de 2001, e pela Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015, e ainda pelo artigo 16-B da Lei n° 11.356, de
19 de outubro de 2006, e demais informações que constam do pro-
cesso nº 50000.053651/2015-65, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a cessão da ser-
vidora MAYANE SILVA GOMES, matricula nº 20621418, perten-
cente ao Quadro de Pessoal do Departamento Nacional de Infraes-
trutura de Transportes - DNIT, para exercer suas atribuições no Mi-
nistério do Planejamento, Orçamento e Gestão, com percepção da
Gratificação Temporária de Atividade em Escola de Governo -
GAEG, de Nível Intermediário, junto à Escola Nacional de Admi-
nistração Pública - ENAP.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente ao término da requisição, observado o disposto nos
arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de
junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NATÁLIA MARCASSA DE SOUZA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 142, DE 22 DE JANEIRO DE 2016

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES-SUBSTITUTA, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD
nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010, resolve:

Retificar Portaria CGRH-MT nº 716 de 09 de março de
2012, publicada no Diário Oficial da União em 12 de março de 2012,
seção 02 pagina 58, referente a senhora MARILENE FERREIRA
GONÇALVES. Onde se lê "dos artigos 215 e 217, inciso II, alínea
"a", da Lei 8112/90 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art. 40, §7º, I, com a
redação dada pela EC nº 41, de 19.12.2003 c/c Medida Provisória nº.
167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº. 10.887 de 18.06.2004" leia-
se "nos termos do artigo 217, inciso II, alínea "a" da Lei nº
8.112/1990, e do artigo 6°A, parágrafo único da EC. nº 41/2003, com
redação dada pela E.C 70 de 2012". (Processo nº.
50000.055152/2011-89) SP.

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 419, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, art. 1º,
inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União de 11 de outubro de 2010, resolve:

Visa retificar a portaria COGEP-MT nº 1942 de 15 de ou-
tubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 16 de
outubro de 2015, Seção 2, página 51, referente à Maria Conceição de
Sousa Araujo. Onde se lê "e do artigo 40, § 7°, inciso I, da C.F. de
1988, e do artigo 3°, parágrafo único, com redação dada pela E.C 47
de 2005 e do artigo 6° A, parágrafo único, da EC 41/ 2003 com
redação dada pela E.C 70 de 2012", leia-se "e do artigo 6° A,
parágrafo único, da EC 41/ 2003, com redação dada pela E.C 70 de
2012". (Processo: Nº 50000.032136/2015-41) CE.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA No- 420, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso II, e do
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 6º A, parágrafo único da EC 41/2003, com redação dada pela
E.C 70 de 2012, à TEREZINHA ALVES DA SILVA, pessoa di-
vorciada com percepção de pensão alimentícia do ex-servidor RAI-
MUNDO GOMES DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº.0849961, ori-
ginário do Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de
Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 13 de julho de
2015, cuja cota parte equivale a 50% (cinquenta por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Motorista Ofi-
cial (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a
partir da data da inclusão (Habilitação Tardia), alterando-se a partir da
presente data a cota de benefício da Senhora Maria Conceição de
Sousa Araujo para 50% (cinquenta por cento). (Processo nº
50000.041016/2015-35) CE.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, art. 1º,
inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 421 -Visa retificar a portaria COGEP-MT nº 1.871 de 04 de
novembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 05 de
novembro de 2014, Seção 2, página 58, referente à Helena do Nas-
cimento Gomes de Oliveira. Onde se lê "e do artigo 40, § 7°, inciso
I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC. 41 de 19/12/2003, e
do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004", leia-se "e do
artigo 6° A, parágrafo único, da EC 41/ 2003, com redação dada pela
E.C 70 de 2012". (Processo: Nº 50000.021676/2014-19) MG;

Nº 422- Visa retificar a portaria COGEP-MT nº 1.636 de 25 de agosto
de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 26 de agosto de
2015, Seção 2, página 59, referente à Maria da Conceição de Oli-
veira. Onde se lê "e do artigo 40, § 7°, inciso I, da C.F. de 1988, com
redação dada pela EC. 41 de 19/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da
Lei nº. 10.887, de 18/06/2004", leia-se "e do artigo 6° A, parágrafo
único, da EC 41/ 2003, com redação dada pela E.C 70 de 2012".
(Processo: Nº 50000.001987/2015-42) MG.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA No- 424, DE 18 DE FEVEREIRO 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, art. 1°,
inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União de 11 de outubro de 2010, resolve:

Revogar a concessão de pensão da Senhora LUZIMAR AU-
RELIANO DOS SANTOS, filha maior solteira do ex-servidor JOSE
AURELIANO, falecido em 09 de abril de 1963, a partir de 29 de
dezembro de 2015 data da exclusão da folha de pagamento, por opção
pelo recebimento de outra pensão inacumulável.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 79, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear MARCELO BRUTO DA COSTA CORREIA, ma-
trícula SIAPE nº 1698033, para exercer o Cargo Comissionado Téc-
nico, Código CCT IV, desta Agência.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO

DE JANEIRO

PORTARIA No- 4, DE 25 DE JANEIRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, usando da compe-
tência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio de
2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006,
e tendo em vista o constante do processo nº 50607.004108/2015-13,
resolve:

DECLARAR, que a servidora RITA REGINA MACEDO
LOPES, matrículas DNIT nº 2125-3 e SIAPE nº 866526, aposentada
através da Portaria nº 003, publicada no Diário Oficial da União de
06/02/2015, faz jus ao benefício da Isenção do Imposto de Renda, a
partir de 29/07/2015, com fundamento no Artigo 6º, inciso XIV da
Lei nº 7.713/88, com a redação dada pelo Artigo 1º, da Lei nº
11.052/04 e de conformidade com o Laudo Médico Pericial, OFÍCIO
nº 225 de 26/11/2015, da Coordenação de Políticas de Saúde do
Tr a b a l h a d o r / U F R J .

CARLOS ANTONIO MARCOS PASCOAL

Ministério dos Transportes
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 83, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.002050/2016-41, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
subprocurador-geral da República e Procurador Federal dos Direitos
do Cidadão, AURÉLIO VIRGÍLIO VEIGA RIOS, no período de 01
a 04 de março de 2016, para, na qualidade de representante do
Ministério Público Federal, participar da Consulta Regional sobre
"Políticas Públicas para a Implementação dos Princípios Orientadores
das Nações Unidas sobre Empresas e Diretos Humanos no marco da
Agenda 2030 para o Desenvolvimento Sustentável, a realizar-se nos
dias 02 e 03 de março de 2016, em Santiago, Chile.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 96, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 11, 12, inciso I, e 14 do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, consi-
derando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 89, de 17 de fevereiro de
2016, e tendo em vista o contido no Ofício PR/SC/GABPC nº 347, de
3 de fevereiro de 2016, da Procuradoria da República no Estado de
Santa Catarina, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República MARCELO
DA MOTA e ROGER FABRE para exercerem, até 30 de setembro de
2017, respectivamente, as funções de Procurador Regional Eleitoral e
Procurador Regional Eleitoral Substituto no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.



Nº 33, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2016 51ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016021900051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 97, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República MARCELO DA
MOTA para exercer, excepcionalmente, a função de Procurador Re-
gional Eleitoral perante o Tribunal Regional Eleitoral de Santa Ca-
tarina, no dia 17 de fevereiro de 2016.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA N. 33, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO (ESMPU), no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 80, incisos V e VI, do Regimento Interno
da ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU n. 905, de 16 de
dezembro de 2013, e nos termos do § 1º do art. 2º do Regulamento
da Comissão Própria de Avaliação da ESMPU, aprovado pela Portaria
n. 78, de 11/09/2014, e em conformidade com a decisão colegiada do
CONAD, proferida na 1ª Reunião Ordinária de 2016, resolve:

Art. 1º Designar ULISSES DIAS DE CARVALHO, Pro-
curador do Trabalho, para compor a Comissão Própria de Avaliação
da ESMPU, como membro discente do MPU, em substituição a
NAJLA NASSIF PALMA, Promotora de Justiça Militar.

Art. 2º Designar NAJLA NASSIF PALMA, Promotora de
Justiça Militar, para compor a Comissão Própria de Avaliação da
ESMPU, como Orientadora Pedagógica de Curso de especialização
da ESMPU, em substituição a SANDRA LIA SIMON, Subprocu-
radora-Geral do Trabalho.

Art. 3º Os novos integrantes completarão o mandato dos seus
antecessores, nos termos do regulamento da Comissão Própria de
Avaliação, aprovado pela Portaria nº. 78, de 11/09/2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 110, DE 18, DE FEVEREIRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso Il e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar, a pedido, DENISE GUERREIRO ANTUNES
GOMES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 4741, da função
de confiança de Secretário Nível II, FC-2, da Secretaria Executiva, da
4ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2.Designar MARILIA DE ALMEIDA PINTO TAKAKI,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 17388, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, da Secretaria Executiva, da 4ª Câmara de Coor-
denação e Revisão do Ministério Público Federal.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 62, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 688, de 23 de maio de 2014, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar NOEL BATISTA JUNIOR, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Ins-
titucional e Transporte, matrícula nº 12296, do encargo de substituto
eventual, do Coordenador de Planejamento, CC-3, da Secretaria de
Segurança Institucional do Ministério Público Federal.

2.Designar LUIZ LOSCHI NETO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institu-
cional e Transporte, matrícula nº 17279, para exercer o encargo de
substituto eventual, do Coordenador de Planejamento, CC-3, da Se-
cretaria de Segurança Institucional do Ministério Público Federal.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 37, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 10/02/2016, MARTA RE-
GINA RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 6114-0, Analista do
MPU/Perícia/Economia, código AN-0205.25, da função de confiança

de Chefe do Setor de Atendimento ao Cidadão, FC-1, da Coor-
denadoria Jurídica e de Documentação desta Procuradoria Regional
da República da 3ª Região.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 40, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO AMAZONAS, no uso das atribuições conferidas pelo
art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1. Designar a servidora MILENA FREITAS DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, matrícula 26994, para função de confiança de Chefe, FC-
1, do Setor de Logística da Procuradoria da República no Amazonas.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 150, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar FRANCISCO JOSÉ NOGUEIRA DE OLIVEI-
RA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminis-
trativo/Administração, matrícula 5284, da função de confiança de As-
sistente - Nível II, FC-2, do GABPR17 - MMM, da Procuradoria da
República no Estado do Ceará, a partir do dia 22 de fevereiro de 2016.

2. Designar JOHNNY DA SILVA RODRIGUES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula 3533, para exercer a função de confiança de Assistente
- Nível II, FC-2, do GABPR17 - MMM, da Procuradoria da República
no Estado do Ceará, a partir do dia 22 de fevereiro de 2016.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PORTARIA Nº 151, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1. Designar EVILASIO SERVULO MARTINS VELLOSO
SOBRINHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 27419, para exercer a fun-
ção de confiança de Chefe do Setor de Estágio, FC-1, da Procuradoria
da República no Estado do Ceará.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 28, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE da Procuradoria da República no
Estado de Rondônia, no exercício das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR
n° 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1°. Designar o Procurador da República LEONARDO
SAMPAIO DE ALMEIDA, para, excepcionalmente, em virtude da
ausência do titular e do substituto, exercer a Chefia da Procuradoria da
República no Estado de Rondônia, no dia 19 de fevereiro de 2016.

JOÃO GUSTAVO DE ALMEIDA SEIXAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 115, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Nomear a servidora GISELE SILVA MELO HAU-
BERT, matrícula 4875, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em comissão de
Chefe da Divisão Cível, CC-2, da Procuradoria da República no
Estado de Santa Catarina.

ROGER FABRE

PORTARIA Nº 116, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor ALEXANDRE MACHADO DE
LIMA, matrícula nº 5211, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
Substituto Eventual de Coordenador Jurídico e de Documentação,
CC-3, da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

ROGER FABRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 117, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

1. Exonerar MAYARA PRINCIOTTI DOS SANTOS, a par-
tir de 12/02/16, Matrícula nº 25683, ocupante do cargo em comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria
da República no Estado de São Paulo, com exercício na Procuradoria
da República no Município de Guarulhos.

2. Nomear CAMILA RODRIGUES, bacharela em Direito,
para o cargo supracitado.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 84, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 372/07, resolve:

I - Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho CRISTINA
SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE, para funcionar na
2ª Turma do C. TST, na primeira quinzena de março, em substituição
a Subprocuradora-Geral do Trabalho SANDRA LIA SIMÓN;

II - Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho OKSANA
MARIA DIZIURA BOLDO, para funcionar na 6ª Turma do C. TST,
na primeira quinzena de abril, em substituição a Subprocuradora-
Geral do Trabalho SANDRA LIA SIMÓN;

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

PORTARIA Nº 85, DE 18 FEVEREIRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, considerando os dispostos no art. 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75/93, de 20/5/1993, no art. 2º, §4º, da Lei n°
13.024, de 26/08/2014, e no art. 57 do Ato Conjunto PGR/CASMPU
n° 01/2014, resolve:

Art. 1º Determinar a redistribuição do acervo do 4º Ofício
Geral de Procurador do Trabalho da Procuradoria Regional do Trabalho
da 18ª Região para os demais Ofícios Gerais de Procurador do Trabalho
providos daquela Procuradoria Regional, a contar da presente data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 50, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 16.2.2016, a servidora FER-
NANDA CRISTINA CATELAN DE MORAES, matrícula 6005499-
9, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da
função de confiança de Chefe da Seção Processual da Procuradoria do
Trabalho no Município de Sorocaba, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região/SP.

Art. 2º Designar o servidor GUSTAVO HENRIQUE VERONE-
SE, matrícula 6005685-1, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para a função de confiança de Chefe da Seção Processual
da Procuradoria do Trabalho no Município de Sorocaba, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região/SP.

LEOMAR DARONCHO

PORTARIA Nº 51, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MELISSA GOMES DA SILVA,
matrícula 6002616-2, para o encargo de substituta eventual do Chefe
da Seção de Diárias e Passagens, código CC-1, da Procuradoria Geral
do Trabalho, nos afastamentos, e impedimentos legais ou regula-
mentares do Titular e do substituto.




